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Abstrakt

Studie je zaměřena na profesní orientaci ţáků devátých tříd základních škol.

Skládá se ze dvou základních částí: teoretické a empirické.

Ve třech kapitolách teoretické části jsou rozebrány poznatky ontogenetické

psychologie o období dospívání s akcentem na volbu další vzdělávací dráhy, dále jsou

identifikovány vlivy vybraných objektivních i subjektivních činitelů v procesu přechodu

ţáků ze základní na střední školu. Následně jsou rozpracovány vybrané koncepce

kariérových teorií, a to včetně uvedení výsledků souvisejících zahraničních a českých

výzkumů.

Empirická část obsahuje s ohledem na cíle práce popis zjišťovaných

proměnných a stanovených hypotéz, popis vzorku respondentů a pouţitých metod. Na

základě kvantitativního šetření jsou popsány korelační vazby mezi vybranými

proměnnými. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v téţe kapitole a následně podrobněji

rozebrány v diskuzi. Práci uzavírají přehled pouţité české i zahraniční literatury a

přílohy.
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Abstract

The study focuses on the professional orientation of ninth grade elementary

school pupils. It consists of two basic parts: theoretical and empirical.

In three chapters of the theoretical part there are discussed findings of

ontogenetic psychology of adolescence with an emphasis on the choice of further

educational path. Also the effects of selected objective and subjective factors on the

process of transition of pupils from lower (ISCED 2) to upper (ISCED 3) secondary

education are identified. After that, the principal concepts of career theories including

the results of selected Czech and foreign research are outlined.

The empirical part contains description of the measured variables and set of

hypotheses, a description of the sample respondents and the methods used. Based on the

quantitative survey correlation links between selected variables are described. All the

findings are summarized in the same chapter, after that, they are discussed in detail.

The conclusion chapter, bibliography and annexes close the work.
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Úvod

Lidé v ţivotě činí mnoho nejrůznějších rozhodnutí. Některá rozhodnutí jsou

součástí běţného denního reţimu, jiná jsou důleţitější a vyţadují více pozornosti a

odpovědnosti. Rozhodovací procesy spojené s profesní volbou patří k nejvýznamnějším

v ţivotě člověka, dopady na ţivotní styl jsou dlouhodobé. Důsledky volby se promítají

nejen do sféry pracovní, ale také do osobního a občanského ţivota, neboť z profesní role

vyplývá i budoucí sociální pozice člověka.

Problematika profesní orientace u dospívajících je v posledních desetiletích téma

velmi diskutované, věnuje se mu řada výzkumů v různých zemích. Přesto lze

konstatovat, ţe je stále moţné nacházet nové souvislosti a vztahy mezi aspekty, které

rozhodovací proces ovlivňují. Řešení této otázky je aktuální zejména na konci základní

a střední školy, představuje celou soustavu rozhodovacích kroků, které na sebe navazují

a v konečném důsledku určují směr vzdělávací a profesní dráhy konkrétního jedince.

Vzhledem k vývoji společnosti a s tím spojené proměnlivosti procesu dalšího

vzdělávání je třeba více zkoumat přechod ţáků ze základních na střední školy, je to

téma nosné, s mnohými dopady do praxe. Ukončení povinné školní docházky

představuje důleţitý a rozhodující mezník v ţivotě dospívajících, kteří stojí poprvé

v ţivotě před zásadní volbou.

Úkolem profesního poradenství je doporučit ţákovi typ studia se zohledněním

mnoha předpokladů, a to i v dlouhodobějším časovém horizontu, tedy s ohledem na

stoupající náročnost vzdělávacího procesu, na další rozvoj jedince i na následný

předpoklad výkonu profese v praxi. Pro psychologa či kariérového poradce je

pochopení aspektů profesní orientace a jejich dopadů důleţité zejména v případech, kdy

někteří ţáci přistupují k výběru opravdu aţ tzv. na poslední chvíli, mají pouze mlhavou

představu o trhu práce, o tom, co jsou schopni vykonávat, co by rádi dělali, jaké

poţadavky jsou spojeny s určitým povoláním. Výsledky zkoumání této problematiky

mohou významnou měrou determinovat průběh profesní volby, a tím přispět k budoucí

spokojenosti jedince v práci a k naplnění pocitu seberealizace.

Pro naši rigorózní práci jsme si vybrali aktuální téma profesní orientace žáků

základní školy. Cílem studie je v rovině teoretické objasnění a částečné rozšíření

problematiky související s volbou další vzdělávací dráhy. Zde se věnujeme vybraným

atributům dospívání, dále popisujeme konfigurace faktorů charakterizujících profesní
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volbu dospívajících, zabýváme se rovněţ vybranými teoriemi a koncepty kariérního

vývoje. V empirické části pak na základě porovnávání vybraných determinujících

faktorů hledáme další vztahy a souvislosti v procesu profesního rozhodování ţáků.

Předpokládáme, ţe výsledky našeho výzkumu budou přínosem v praxi kariérového

poradenství.
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I. Teoretická východiska

1 Vývojová specifika období dospívání

1.1 Obecná charakteristika dospívání

Charakteristice období dospívání se věnujeme s ohledem na zaměření naší práce.

Toto období je prvním ve vývoji člověka, kdy se jedinec rozhoduje o své profesní

volbě.

Autoři zabývající se ontogenetickou psychologií pouţívají pro období dospívání

odlišnou terminologii. O adolescenci (dospívání), jako o celém období mezi dětstvím a

dospělostí (zhruba od 12 do 20 let), hovoří např. Taxová (1987), Collins, Kuczaj II

(1991), Atkinson a kol. (2003), Macek (2003). Někteří z nich jej dále různě vnitřně

specifikují. Vzhledem k charakteru naší práce povaţujeme za nejvhodnější uţít členění

podle: Taxová (1987), Říčan (1990), Langmeier, Krejčířová (1998), Vágnerová (2000).

Ti rozdělují období dospívání na dvě fáze – pubescence (11 – 15 let) a adolescence (15

– 20 let); v širším pojetí je pak moţno přiklonit se k pojmu dospívání či dospívající.

Období dospívání je významnou etapou v procesu celoţivotního utváření

člověka, je typické svou procesuálností a proměnlivostí, je často nazýváno mostem mezi

dětstvím a dospělostí. Celé období dospívání lze široce vymezit jako ţivotní úsek

ohraničený na počátku prvními známkami pohlavního zrání (sekundární pohlavní

znaky) a znatelnou akcelerací růstu, završen je pak dosaţením plné pohlavní zralosti

(schopnost reprodukce) a dokončením tělesného růstu.

Proměnou prochází celá osobnost, současně se zráním biologickým dochází

k řadě významných psychických změn, které lze chápat jako úsilí přizpůsobit se

biologickým, psychickým a sociálním podmínkám (Langmeier, Krejčířová, 1998).

Projevují se nové pudové tendence a dospívající hledá způsoby jejich uspokojování a

kontroly, dochází k nástupu a posléze vrcholu rozvoje vyspělého způsobu myšlení

(formálně abstraktního). Mění se názory, chování, zájmy, hodnoty, postoje, rozvíjejí se

aspirace a ţivotní cíle, morální aspekty osobnosti. Hormonální změny s sebou přinášejí i

projevy citové lability, podráţděné reakce, výkyvy nálad. Prohlubuje se individualizace

osobnosti jedince, zvýrazňují se jeho zvláštnosti (Poledňová, 2006).
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Paralelně s těmito změnami dochází k novému sociálnímu zařazení

dospívajícího, nastupuje postupné odpoutávání se od rodiny a její autority,

osamostatňování. Diferencují a prohlubují se vztahy mezilidské, mění se vztahy

k vrstevníkům, rozvíjejí se vztahy kamarádské, přátelské a milostné. Vůči dospělým se

jedinec stává kritičtější, mění se i postoje dospělých k němu. Narůstá frekvence

sexuálních aktivit i jejich diferenciace. Velkou úlohu hraje zejména na počátku

dospívání potřeba identifikace se vzory, modely, příklady a jejich nápodoba (Atkinson a

kol., 2003).

V souvislosti se somatickým vývojem se v posledních cca sto letech hovoří o

sekulární akceleraci, a i kdyţ novější výzkumy hovoří o postupném zastavení tohoto

trendu, obecně dochází k urychlení nástupu dospívání i celkového růstu. Na druhé

straně se horní věková hranice období zejména v posledních letech posunuje výše, a to

v souvislosti s naplněním některých kritérií dospělosti (srovnej Langmeier, Krejčířová,

1998; Vágnerová, 2000; Macek, 2003).

Dospívání se tak rozšiřuje oběma směry -

zkracuje se doba dětství a oddaluje nástup plné dospělosti.

I přes jiţ zmíněnou biologickou akceleraci stále zůstává otázkou, zda je s ní


[…]


zcela samostatný velmi neklidný, extrémně nevyrovnaný

velmi nervózní
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Zvláštní schopnosti, speciální nadání, přednosti: ………………………………………………....

Zvláštní nedostatky, obtíţe, poruchy:
bolesti hlavy pomočování neposlušnost plachost zcizování věcí

poruchy spánku výbuchy zlosti ničení, destrukce úzkosti, strach sexuální poruchy

poruchy jídla vzdor, odmlouvání toulavost nervozita agresivita, rvačky

poruchy řeči nepořádnost záškoláctví klamání, lhaní neobratnost

nezručnost

Poruchy smyslových orgánů: krátkozrakost, nedoslýchavost, …………………………………….

Jak se chovají druhé děti k němu (je oblíbený, odmítán, tolerován, pomáhají mu, straní se ho apod.):

…………………………………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………………………………...

Jak se chová k druhým dětem (např. chce vést, je škodolibý, agresivní,vnucuje se apod.):

…………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………….

Je společenský, druţný nebo spíše samotář?.....................................................................................

Prosím zhodnoťte současný stav dítěte. Jaké má obtíţe? …………………………………………

……………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………...

Jaká opatření jste jiţ učinili? S jakým výsledkem? ……………………………………….............

…………………………………………………………………………………………………......

……………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………...

Je realizován IVP? (V kterých předmětech:)...........................................................................................................

Má podle Vašeho názoru dítě takové obtíţe, aby byl IVP nutný (v minulosti, v současnosti,

v dohledné budoucnosti)? ………………………………………………………………………….

Pokud ano, ve kterých předmětech a jakého druhu? ………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….......

………………………………………………………………………………………………….......

Přejí si rodiče IVP?............................................................................................................................

Spolupracují rodiče s Vámi na odstranění (zmírnění) obtíţí dítěte? Jak?

………………………………….......................................................................................................

………………………………………………………………………………………………….......

……………………………………………………………………………………………………...

Jak hodnotíte výchovu v rodině? …………………………………………………………………..

……………………………………………………………..……………………………………….

Bylo dítě jiţ psychologicky, spec. pedagogicky vyšetřováno (kde a kdy)? ……………………….

Jaké závěry a doporučení z toho vyplývají? Co bylo realizováno? ……………………………….

………………………………………………………………………………………………….......

……………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………...

Je, pokud je Vám známo, dítě v péči ještě dalších odborníků (soukromý psycholog, logoped,

psychiatr, atd.)? …………………………………………………………………………………….

Závěr:

Pro případná další sdělení pouţijte laskavě poslední stranu tohoto formuláře. Děkujeme Vám.

V ……………………... dne ………………….. ……………………………………
podpis a funkce

Další sdělení: ….v praxi poskytnuto více místa….
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Příloha č. 3
Schéma polostrukturovaného rozhovoru s žáky

Otázky týkající se profi volby:

 Uţ jsi někdy přemýšlel (a) o své profesní budoucnosti?

 Pro jaký směr studia jsi se rozhodl (a) – humanitní, všeobecný,

technický?

 Rozhodl (a) jsi se pro maturitní nebo nematuritní studium?

 Jakou konkrétní střední školu / obor jsi se rozhodl (a) napsat na

první místo přihlášky?

Otázky zaměřené na domácí přípravu do školy:

 Učíš se doma pravidelně?

 Jak často se učíš - kolikrát týdně?

 Kolik čistého času domácí přípravě věnuješ (kromě

domácích úkolů a přípravy školních pomůcek)?

Otázky zjišťující zdravotní stav dítěte:

 Máš nějaké zdravotní obtíţe - jaké?

 Jsou váţnější?

 Docházíš k odbornému lékaři?

 Uţíváš pravidelně nějaké léky?

Otázky zaměřené na profesní zájmy dítěte:

 Jaké jsou tvoje zájmy?

 Jak dlouho se jimi zabýváš?

 Kterým dáváš přednost?

 Kolik času týdně jim věnuješ?

 Chtěl by ses jimi zabývat i jako tvojí budoucí profesí?

Zjištění úrovně školního prospěchu:

 Jaký byl tvůj průměrný školní prospěch v pololetí a na konci 8.

třídy?
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Příloha č. 4

Schéma polostrukturovaného rozhovoru s rodiči žáků

Otázky týkající se profi volby:

 Jakou konkrétní školu / obor by si podle Vás Vaše dítě mělo

napsat na první místo přihlášky, kam ho směřujete?

 Rozhodli jste se volit pro své dítě maturitní nebo nematuritní

studium?

Otázky zaměřené na domácí přípravu do školy:

 Učí se Vaše dítě doma pravidelně?

 Jak často se učí - kolikrát týdně?

 Kolik času (kromě domácích úkolů a přípravy školních

pomůcek) domácí přípravě věnuje?

Otázky zjišťující zdravotní stav dítěte:

 Má Vaše dítě nějaké zdravotní obtíţe - jaké?

 Jsou váţnější?

 Dochází k odbornému lékaři?

 Uţívá pravidelně nějaké léky?

Otázky zaměřené na profesní zájmy dítěte:

 Jaké jsou zájmy Vašeho dítěte?

 Jak dlouho se jimi zabývá?

 Kolik času jim věnuje?

 Které zájmy upřednostňuje?

 Vidíte mezi zájmy a budoucí profesí Vašeho dítěte nějakou

souvislost?

Zjištění úrovně školního prospěchu:

 Jaký průměrný školní prospěch mělo Vaše dítě v pololetí a na

konci 8. třídy?
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Příloha č. 5
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