## Posudek na rigorózní práci

### „Profesní orientace žáků základní školy“

**kteřou předkládá Mgr. Hana Sklenářová**

Předložená rigorózní práce vychází z poradenské praxe a profesních činností autorky. Práce má charakter standardní teoreticko empirické odborné studie. Autorka přichází s tematikou nikoli novou, ale každopádně zásadní pro žáky základní školy, které je třeba se průběžně věnovat, hledat její aktuální souvislosti.

Teoretická východiska obsahují patřičné kapitoly, které se zaměřují na vybrané vnější i osobnostní souvislosti či determinanty profesní volby či vzdělávací cesty patnáctiletých. Vývojové a osobnostní charakteristiky dospívajících jsou relevantně zařazené a standardně zpracované. Mezi vnější determinanty profesní volby autorka zařazuje působení rodičů, starších sourozenců, příbuzných, ale také školy (učitelů, výchovného poradce), pedagogicko-psychologické poradny a poukazuje na důležité působení širších informací o povolání, škole, vzdělávacím zaměření. Psychologicky relevantně upozorňuje na limity profesní volby, které jsou rovněž realitou, se kterou mají počítat všichni, kterých se profesní volba žáků základních škol dotýká. Otázkou do diskuze zůstává, zda jsou všechny působící proměnné opravdu v praxi brány v úvahu a kdo může být hlavním nositelem těchto informací. Třetí kapitola teoretických východisek se zaměřuje na vybrané teorie profesní volby a kariérního vývoje, mezi kterými samozřejmě nechybí u nás rozšířené přístupy (Hollandova typologie, Teorie životních stadií D. E. Supera), opět přehledně zpracované a standardně prezentované. Zpracováním všech tří kapitol si autorka vytvořila solidní poznatková východiska pro vlastní výzkumné šetření.

Další část práce se už věnuje vlastnímu empirickému šetření a začíná vymezením cílů, hypotéz a zjišťovaných proměnných. Přehled proměnných dobře orientuje čtenáře, ukazuje směr zkoumání a možného zpracování dat (mj. je zřejmé to, že autorka pracovala s Hollandovým přístupem k profesní volbě). Metody a postup sběru i zpracování dat jsou prezentovány adekvátně. Soubor respondentů je popsán vcelku detailně (tvořilo ho 175 žáků ze dvou základních škol v Plzni).

Výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně, autorka postupuje podle jednotlivých hypotéz a uvádí k nim zjištěné výsledky. Shrnutí výsledků na jedné straně uzavírá empirické šetření, ale na straně druhé otevírá prostor pro diskuzi. Tento prostor též autorka dobře vyplnila, zhodnotila nejen výše uvedené výsledky, ale rovněž zkušenosti ze své poradenské praxe. Diskuze je poměrně pečlivým a erudovaným komentářem k projektu rigorózní práce. Zajímalo by mě také, jak mohou být výsledky výzkumu začleněny do poradenské práce v této oblasti, co mohou využít školy apod. Zdá se, že efektivní jsou projekty postupného seznamování žáků od začátku školní docházky s různými profesemi či profesními cestami ve prospěch jejich profesní orientace a volby adekvátní vzdělávací cesty. Je možné k nim v praxi pedagogicko-psychologických raden přispět? A poslední otázka: jak přispět k podpoře motivace žáků k již zvolené cestě (neúspěchy středoškoláků jsou často spojeny právě s neadekvátní motivací – rozvoj zájmů, cílů atd.).

**Závěr:**

**Mgr. Hana Sklenářová předložila práci, která splňuje požadavky na rigorózní práce kladené. Doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby v rámci rigorózního řízení na katedře psychologie FF UK v Praze.**

Praha 21. 10. 2011

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.